
   

                           DETERMINAZIONE N.  680 del 29.05.2014        
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 
AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
Direttore      Avv. Cinzia MELODA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 

LIQUIDAZIONE PARCELLA AVV. PAOLO SCAPARONE  
 



   

                           DETERMINAZIONE N.  680 del 29.05.2014        
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ______2014/646_____conto _____2.90.01.90___ 
 
al N. ___________________conto ________________ 
 
al N. ___________________conto ________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__________1_____________   Spesa prevista  __€ 8.684,30___ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla  SOC AFFARI LEGALI E 
PATRIMONIALI 
 
                                                  
 
 Data   29.05.2014                     Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento                   Il Direttore S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
     (Sig.ra Pieranna Santini)                                           (Avv. Cinzia MELODA) 
 

                                            
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N.  680 del 29.05.2014        
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 
 

RICHIAMATA  la deliberazione n. 313 del 22.05.2013 con la quale l’ASL si costituiva 
nel ricorso promosso presso il TAR Piemonte da Il Faggio srl e Punto 
Service Cooperativa Sociale a r.l. per annullamento, previa 
sospensione, della determinazione del Direttore SOC Gestione delle 
Forniture e della Logistica dell’ASL VCO in data 16.04.2013, n. 355, 
con la quale e’ stato affidato alla Cooperativa Xenia in via definitiva la 
gara, esperita a procedura negoziata, senza preliminare 
pubblicazione di bando, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, per la gestione dell’Hospice San Rocco di Verbania 
Intra, struttura di proprietà e diretta gestione dell’ASL VCO di 
Omegna, servizi di assistenza e supporto mediante prestazioni di 
profilo OSS (operatori socio sanitari) nei confronti degli assistiti 
ricoverati presso l’Hospice San Rocco di Verbania Intra riservata a 
Cooperative Sociali di tipo A, notificata con lettera dell’ASL VCO in 
data 24.04.2013, nonché di tutti gli atti a questo presupposti, 
connessi e/o consequenziali; 

 
DATO ATTO  - che in considerazione della istanza di risarcimento danni presentata 

congiuntamente alla proposizione del ricorso si provvedeva a 
trasmettere il ricorso alla compagnia LLOYD’S Markel Italian 
Underwriting per l’apertura del sinistro sulla polizza RC Patrimoniale 
dell’Azienda, chiedendo la nomina di un legale di fiducia; 
- che CAPANNA GROUP SRL, in qualità di Società incaricata per la 
gestione dei sinistri aperti sulla polizza RC Patrimoniale della ASL 
VCO, stipulata con la sopra indicata Compagnia,  con nota protocollo 
d’arrivo n. 29865/13, comunicava che la valutazione del sinistro era 
in corso da parte degli Assicuratori con piena riserva dei diritti degli 
stessi e al contempo precisava che la ASL VCO poteva “procedere 
con la nomina di un legale di fiducia, onde costituirsi nel 
procedimento innanzi al TAR, con preghiera di richiedere al legale di 
procedere alla fatturazione secondo i minimi tariffari (ora abrogati)”; 
- che veniva incaricato della difesa l’Avv. Paolo Scaparone in quanto 
legale inserito nell’elenco degli avvocati formato dalla ex AOU “San 
Giovanni Battista” di Torino e che tutti i legali entrati a far parte di 
tale selezione avevano accettato di applicare il minimo del tariffario 
forense, all’epoca in vigore; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO che il TAR Piemonte con sentenza n. 1130/2013 ha accolto il 

ricorso e ha respinto la domanda risarcitoria; 
 
PRESO ATTO  - che con nota prot. d’arrivo n. 17052 in data 17.03.2014 l’Avv. Paolo 

Scaparone ha trasmesso preliminare di parcella, per un importo 
complessivo pari ad € 8.684,30 al lordo della ritenuta d’acconto;  

 - che con nota prot. 18270 del 20.03.2014 l’ASL ha trasmesso il 



   

                           DETERMINAZIONE N.  680 del 29.05.2014        
 

4 di 6 

preliminare di parcella a Capanna Group, Societa’ incaricata dalla 
Compagnia per la gestione dei sinistri aperti sulla polizza RC 
Patrimoniale, al fine di provvedere alla liquidazione; 

    - che in data 28.05.2014 la Compagnia di assicurazione provvedeva 
alla liquidazione in favore dell’ASL per un importo pari ad € 8.684,30;  

 
RITENUTO di dover liquidare quanto sopra;   
 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di liquidare, per le motivazione indicate in premessa, all’Avv. Paolo Prof. 
Scaparone con studio legale in Torino Via S. Francesco d’Assisi 14, l’importo di € 
8.684,30 al lordo della ritenuta d’acconto, importo gia’ rimborsato 
dall’Assicuratore LLOYD’S  all’ASL VCO in data 28.05.2014;   

 
2) di imputare la somma di € 8.684,30 al conto economico 2.90.01.90  
 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data, lì  29.05.2014    Il Responsabile di Procedimento                                Il Direttore 

                                     (Sig.ra Pieranna Santini)                         S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
                                                                                                    (Avv. Cinzia MELODA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N.  680 del 29.05.2014        
 

5 di 6 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         ________________________ 



   

                           DETERMINAZIONE N.  680 del 29.05.2014        
 

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

